
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.536, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Decreta Ponto Facultativo no 

âmbito do Poder Executivo 

Municipal e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº8.113, de 29 de novembro de 2024, do 
Governo do Estado do Paraná, que divulgou o calendário de feriados e estabeleceu 
os dias de ponto facultativo do ano de 2025, para cumprimento pelos órgãos e 
entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional do poder 
executivo, sem prejuízo dos serviços considerados essenciais, resolve e, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, 
no dia 2 de maio de 2025 (sexta-feira), em razão da comemoração do feriado 
nacional de 1º de maio de 2025. 
 

Parágrafo único. Para esta data, será organizada escala especial para atendimento 
dos serviços considerados essenciais. 
 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 22 de abril de 2025. 
 

                             
 
 
 
                                                                          Laurindo  Sperotto 
                                                                          Prefeito de Céu Azul 

11TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
           Estado do Paraná       

 
 

DECRETO Nº 7.537, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 

Nomeia Servidor no Cargo de 
Provimento em Comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis nº 2.365/2022, nº 2.488/2023 e 
nº 2.612/2025, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 23 de abril de 2025, ALAN LIMA LOURENÇO, 
nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão de CHEFE DO 
SETOR DE MANUTENÇÃO URBANA E PRÉDIOS PÚBLICOS, CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte, do quadro de 
pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 22 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

                                      Laurindo   Sperotto 
          Prefeito de Céu Azul 

 
 

 
 
 

22TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
           Estado do Paraná       

 
 

DECRETO Nº 7.538, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 

Nomeia Servidor no Cargo de 
Provimento em Comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis nº 2.365/2022, nº 2.488/2023 e 
nº 2.612/2025, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 24 de abril de 2025, RONI MURILO FIGUEREDO 
FERREIRA, nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO URBANA E PRÉDIOS PÚBLICOS, CC-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte, do 
quadro de pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 22 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

                                      Laurindo   Sperotto 
          Prefeito de Céu Azul 

 
 

 
 
 

33TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 203, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 
 

 
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede duas diárias ao servidor Hermes Roberto Correa, Secretário de 
Assistência Social, desta municipalidade, para realização de despesas de pequena 
monta, durante viagem a Curitiba – Paraná, para participar do Seminário de 
Captação de Recursos, Prestação de Contas e Normatização para as Organizações 
da Sociedade Civil e Fundos Municipais, nos dias 23 e 24 de abril de 2025, na 
cidade de Curitiba/PR. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul, de ônibus, às 21h45 do dia 22 de abril de 
2025 e retorno em 25 de abril de 2025, com chegada prevista para as 7h. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 22 de abril de 2025. 
 
 
 
 

                        Laurindo   Sperotto 
                        Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

44TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº 20/2025 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Lote 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - 
(Nova Lei de Licitações) Por Lote, objetivando o Registro de preços de oxigênio medicinal em atendimento 
de pacientes da Secretaria Municipal de Saúde. A aquisição visa suprir às necessidades da população 
do Município usuárias do sistema único de saúde (SUS), o quantitativo foi calculado com base no 
atendimento de quatro Unidades Básicas de Saúde, com uma população aproximada de doze mil 
habitantes conforme estabelecido no Edital. 

Valor máximo estimado: R$ 204.900,00 
 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 08/05/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 08/05/2025. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO 
DE CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

 

Céu Azul, 17 de abril de 2025. 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

55TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº 21/2025 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Item 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - (Nova 
Lei de Licitações) Por Item, objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleo 
lubrificante para uso na frota de veículos, ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, a 
vigência do registro de preços será de 12 meses. conforme estabelecido no Edital. 

Valor máximo estimado: R$ 250.316,65 
 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 12/05/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 12/05/2025. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO 
DE CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

Céu Azul, 22 de abril de 2025. 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

66TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br

Inexigibilidade Nº: 27/2025 - M.C.A. Página: 1 / 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 27/2025 - M.C.A.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2025 - M.C.A.

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o Artigo
74,  Inciso  I,  da  LEI  14133/2021  e  suas  alterações,  objetivando  a  SERVIÇO  DE  PUBLICAÇÃO  DE
AVISOS OFICIAIS DE LICITAÇÃO E ATOS ADMINISTRATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ, PARA O ANO CORRENTE DE 2025

Justificativa: Para necessidade de publicidade dos atos relacionados aos avisos de licitações e outros atos 
de cunho administrativo que requerem da publicidade no Diário Oficial do Estado do Paraná, sendo esses 
serviços executados em teor exclusivo pelo próprio governo do Estado, com base na Lei Estadual 
20.385/2020.

FORNECEDOR(ES) CNPJ VALOR R$
GOVERNO DO PARANÁ SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA 76.416.890/0001-89 15.000,00

Céu Azul, 22 de abril de 2025.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

77TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1500 - E-mail: camaraceuazul@gmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Termo de Ratificação

Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 006/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º
006/2025. APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU
AZUL - PARANÁ. CONTRATADO" RAS CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO
PÚBLICA LTDA. CNPJ 22.094.483/0001-73 para o fornecimento do objeto abaixo descrito:
Objeto: Contratação da Empresa especializada em treinamentos em desenvolvimento
profissional e gerencial. TEMA: COMUNICAÇÃO EFICIENTE E POSTURA DOS AGENTES
PÚBLICOS E POLÍTICOS NOS TRABALHOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO. LICITAÇÕES
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - PRINCÍPIOS E ORIENTAÇÕES TÉCNICAS PARA A
COMISSÃO DE LICITAÇÕES. Quantidade: Aquisição de 05 inscrições. Solicitantes:Vereadores:
Claudete de Sá Maranhão Rheinheimer, Rodrigo Pereira Maranhão e Marcilene Figueredo da
Rocha, Servidores: Marcilio Antônio da Silva e Adriano José Swidzikiewicz. VALOR UNI: R$
2.290,00. VALOR TOTAL: R$ 11.450,00. LOCAL/DATA: HOTEL: Hotel Wyndham Foz do Iguaçu,
R. Rui Barbosa, 394, Centro - Foz Do Iguaçu–PR. Dias 23,24 e 25 de abril de 2025. Forma de
pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de
Participação e Nota Fiscal. FONTE/DESCRIÇÃO:  3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e
Treinamento. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, artigo 74.

Céu Azul, 22 de abril de 2025.

Rodrigo Pereira Maranhão
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 P
E

R
E

IR
A

 M
A

R
A

N
H

Ã
O

 (
05

2.
**

*.
**

*-
63

) 
em

 2
2/

04
/2

02
5 

14
:4

6
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ac
eu

az
ul

.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
50

42
21

44
54

9A
58

3

88TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1500 - E-mail: camaraceuazul@gmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 008.2025

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Claudete de Sá Maranhão Rheinheimer, Marcilene Figueiredo da
Rocha e Rodrigo Pereira Maranhão e os Servidores Adriano José Swidzikiewicz e Marcílio
Antonio da Silva para participar do Curso: “Comunicação eficiente e postura dos agentes
públicos e políticos nos trabalhos do Executivo e Legislativo – Licitações contratos
administrativos – princípios e orientações técnicas para a comissão de licitações”, promovido
pela RAS – Consultoria e Treinamento em Gestão Pública Ltda, com saída no dia 23 de abril e
retorno no dia 25 de abril de 2025, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos e
Servidores mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 22 de abril de 2025.
 
 
 
 

Rodrigo Pereira Maranhão
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 P
E

R
E

IR
A

 M
A

R
A

N
H

Ã
O

 (
05

2.
**

*.
**

*-
63

) 
em

 2
2/

04
/2

02
5 

15
:5

5
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ac
eu

az
ul

.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
50

42
21

55
44

87
9F

2

99TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3771EDIÇÃO Nº: 3771


		2025-04-22T21:42:48-0300




